SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em:     / 12 /2021.
1

Edital nº 220/2021-PROGESP                                  Boa Vista – RR, de 20 de dezembro de 2021.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Tornar público a retificação do Edital nº 210/2021 de 02 de junho de 202, conforme abaixo:

Item – 2.

Onde lê-se:

Quadro 04

Quadro 05

Quadro 07

ÁREA: Ciências da Saúde.

Subárea: Epidemiologia; Estudo morfofuncional I e

II; Saúde Coletiva; Saúde Indígena; Vigilância em

Saúde (Vigilância Sanitária; Vigilância

Epidemiológica; Vigilância Ambiental; Vigilância em

Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (VISATT))

e disciplinas da área afim.

Pré-Requisitos:

- Graduação em Enfermagem; Biomedicina; Farmácia; Fisioterapia; Gestão em Saúde Coletiva Indígena;

Nutrição; e

- Mestrado em Ciências da Saúde; Saúde Coletiva; Saúde Pública e áreas afins.

ÁREA: Psicologia Subárea: Programas de Atendimento Comunitário

Pré-Requisitos:

- Graduação em psicologia e Doutorado na área de ciências humanas e

- Experiência profissional e/ou de pesquisa em programas de atenção psicossocial em contextos educativos

ou comunitários.

Classe:
Regime de

trabalho:
Lotação: Vagas: Limite Classificados:

ASSISTENTE-A 40h – DE * CEDUC/UFRR 01- Vaga reservada a

candidatos Negros
05

A nomeação de candidatos aprovados pela cota levará em consideração o numero total de vagas ofertadas neste Edital

e as novas vagas que surgirem na vigência deste concurso. Poderá ser realizada inscrição de candidatos para ampla

concorrência. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada a candidatos negros, ou

caso surjam novas vagas durante a vigência do concurso e a quantidade de aprovados por meio das cotas tenha sido

alcançada, a nomeação dar-se-á pela lista de candidatos aprovados da lista de ampla concorrência.

ÁREA: Secretariado Executivo Subárea: Secretariado Executivo

Pré-Requisitos:

-  Graduação em Secretariado Executivo (bacharelado) e

-  Mestrado em Música, Educação ou Artes.

Classe:
Regime de

trabalho:
Lotação: Vagas: Limite Classificados:

ASSISTENTE-A 40h – DE * DSE 01 05

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em:     / 12 /2021.
2

Classe:
Regime de

trabalho:
Lotação: Vagas: Limite Classificados:

ASSISTENTE-A 40h – DE * INSIKIRAN- Saúde Indígena 01 05

Quadro 09

Quadro 16

Passam a vigorar as seguintes informações:

Quadro 04

ÁREA: Linguística  Subárea: Linguística: Fonética e Fonologia /

Morfologia / Sintaxe / Aquisição de linguagem

Pré-Requisitos:

- Graduação: Letras ou Linguística e

- Doutorado em Letras / Linguística.

Classe:
Regime de

trabalho:
Lotação: Vagas: Limite Classificados:

ADJUNTO-A 40h – DE * DPMV 01- Vaga reservada a

candidatos Negros
05

A nomeação de candidatos aprovados pela cota levará em consideração o numero total de vagas ofertadas neste

Edital e as novas vagas que surgirem na vigência deste concurso. Poderá ser realizada inscrição de candidatos

para ampla concorrência. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada a

candidatos negros, ou caso surjam novas vagas durante a vigência do concurso e a quantidade de aprovados por meio

das cotas tenha sido alcançada, a nomeação dar-se-á pela lista de candidatos aprovados da lista de ampla

concorrência.

ÁREA: Fisiologia Subárea: Fisiologia Humana

Pré-Requisitos:
- Graduação em Medicina, Biomedicina, Farmácia, Enfermagem, Fisioterapia, Educação Física,

Nutrição ou graduação em áreas afins em Ciências da Saúde; e

- Doutorado em Poincianas na área de Fisiologia Humana ou áreas afins ou Doutor em Ciências da

Saúde com tese em fisiologia humana.

Classe:  Regime de trabalho: Lotação: Vagas: Limite Classificados:

ADJUNTO-A 40h * DE* Curso de Medicina 01 05

ÁREA: Psicologia Subárea: Programas de Atendimento Comunitário

Pré-Requisitos:

- Graduação em psicologia e Doutorado na área de ciências humanas e

- Experiência profissional e/ou de pesquisa em programas de atenção psicossocial em contextos educativos

ou comunitários.

Classe:
Regime de

trabalho:
Lotação: Vagas: Limite Classificados:

ASSISTENTE-A 40h – DE * CEDUC/UFRR 01- Vaga reservada a

candidatos Negros
05

A nomeação de candidatos aprovados pela cota levará em consideração o numero total de vagas ofertadas neste Edital

e as novas vagas que surgirem na vigência deste concurso. Poderá ser realizada inscrição de candidatos para ampla

concorrência. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada a candidatos negros, ou

caso surjam novas vagas durante a vigência do concurso e a quantidade de aprovados por meio das cotas tenha sido

alcançada, a nomeação dar-se-á pela lista de candidatos aprovados da lista de ampla concorrência.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em:     / 12 /2021.
3

Quadro 05

Quadro 07

ÁREA: Ciências da Saúde.

Subárea: Epidemiologia, morfofuncional humano,

saúde coletiva, saúde indígena, e vigilância em saúde

(vigilância sanitária, vigilância epidemiológica,

vigilância ambiental, vigilância da saúde do

trabalhador), e disciplinas e áreas afins.

Pré-Requisitos:

- Graduação em Enfermagem; Biomedicina; Farmácia; Fisioterapia; Gestão em Saúde Coletiva Indígena;

Nutrição; Saúde Coletiva e Educação Física; e

- Mestrado em Ciências da Saúde; Saúde Coletiva; Saúde Pública e áreas afins.

Classe:
Regime de

trabalho:
Lotação: Vagas: Limite Classificados:

ASSISTENTE-A 40h – DE * INSIKIRAN- Saúde Indígena 01 05

Quadro 09

ÁREA: Secretariado Executivo Subárea: Secretariado Executivo

Pré-Requisitos:

-  Graduação em Secretariado Executivo (bacharelado) e

-  Mestrado  em Administração, Educação, Ciências Sociais, Ciência da Informação, Comunicação, Letras,

Sistemas de Informação, Sociedade e Fronteira, Recursos Naturais ou Ciências Ambientais.

Classe:
Regime de

trabalho:
Lotação: Vagas: Limite Classificados:

ASSISTENTE-A 40h – DE * DSE 01 05

ÁREA: Linguística  Subárea: Linguística: Fonética e Fonologia /

Morfologia / Sintaxe / Aquisição de linguagem

Pré-Requisitos:

- Graduação: Letras ou Linguística e

- Doutorado em Letras / Linguística.

Classe:
Regime de

trabalho:
Lotação: Vagas: Limite Classificados:

ADJUNTO-A 40h – DE * CCL 01- Vaga reservada a

candidatos Negros
05

A nomeação de candidatos aprovados pela cota levará em consideração o numero total de vagas ofertadas neste

Edital e as novas vagas que surgirem na vigência deste concurso. Poderá ser realizada inscrição de candidatos

para ampla concorrência. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada a

candidatos negros, ou caso surjam novas vagas durante a vigência do concurso e a quantidade de aprovados por meio

das cotas tenha sido alcançada, a nomeação dar-se-á pela lista de candidatos aprovados da lista de ampla

concorrência.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em:     / 12 /2021.
4

Quadro 16

Onde lê-se:

ANEXO II – PONTOS PARA PROVA ESCRITA E DIDÁTICA

(QUADRO 2) ÁREA: Psicologia (Avaliação Psicológica Métodos projetivos)  |SUBÁREA:

Fundamentos e Medidas da Psicologia.

1. Indicadores psicopatológicos referentes aos quadros clínicos: Esquizofrenia, Melancolia, Neurose obsessiva e

Psicopatia, observáveis nos Testes gráficos:

-HTP (Pessoa, Árvore e Casa);

-Teste das duas Pessoas;

-Teste da Família;

2. Quanto à interpretação do teste de Rorschach em clínica infantil discutir:angústia e mecanismos de defesa;

3. História, Técnica de administração e modos de apreensão no teste de Rorschach;

4. Determinantes, conteúdo das respostas e interpretação no teste de Rorschach;

5. Teste de Apercepção TemáticaTAT:

-Material;

-Análise de conteúdo;

-Funções do ego

6. O uso do teste de Rorschach no contexto forense;

7. Indicadores psicopatológicos referentes a Psicoses, Psicopatia e Organicidade observáveis no teste de

Rorschach.

8. Avaliação de adolescentes pelos testes projetivos: Rorschach e TAT;

9. Avaliação de idosos pelos testes projetivos: Rorschach e TAT/SAT;

Aplicação e atuação em um caso clínico com o teste de Rorschach.

ÁREA: Fisiologia Subárea: Fisiologia Humana

Pré-Requisitos:
- Graduação em Medicina, Biomedicina, Farmácia, Enfermagem, Fisioterapia, Educação Física,

Nutrição ou graduação em áreas afins em Ciências da Saúde; e

- Doutorado em Ciências na área de Fisiologia Humana ou áreas afins ou Doutorado em Ciências da

Saúde com tese em fisiologia humana.

Classe:  Regime de trabalho: Lotação: Vagas: Limite Classificados:

ADJUNTO-A 40h * DE* Curso de Medicina 01 05

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em:     / 12 /2021.
5

Passam a vigorar as seguintes informações:

ANEXO II – PONTOS PARA PROVA ESCRITA E DIDÁTICA

(QUADRO 2) ÁREA: Psicologia (Avaliação Psicológica Métodos projetivos)  |SUBÁREA:

Fundamentos e Medidas da Psicologia.

1. Quanto ao teste projetivo TAT (Teste de Apercepção Temática), discutir Indicadores psicopatológicos e

mecanismos de defesa;

2. Quanto à interpretação do teste de Rorschach, discutir afetividade e imaginação;

3. História, Técnica de administração e modos de apreensão no teste de Rorschach;

4. Determinantes, conteúdo das respostas e interpretação no teste de Rorschach;

5. Teste de Apercepção TemáticaTAT:

-Material;

-Análise de conteúdo;

-Funções do ego

6. O uso do teste de Rorschach no contexto forense;

7. Indicadores psicopatológicos referentes a Psicoses, Psicopatia e Organicidade observáveis no teste de

Rorschach.

8. Avaliação de adolescentes pelos testes projetivos: Rorschach e TAT;

9. Avaliação de idosos pelos testes projetivos: Rorschach e TAT/SAT;

10. Aplicação e atuação em um caso clínico com o teste de Rorschach.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/12/2021

EDITAL Nº 418/2021 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/12/2021 12:46 )
HELOAH CÂNDIDA PEDRO XAVIER

PRO-REITOR(A)

3154736

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 418
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 EDITAL 20/12/2021 0f200dc37c

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf